
«МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
 

Адрес: 671285 Республика Бурятия Прибайкальский район с. Кома ул. 
Коммунистическая 67 «а», телефоны 56-6-82, № 56-6-69, факс. (8-30144) 56-6-82, 

электронная почта: school_koma@govrb.ru 
 

 

 

Приказ № 55 

 
 

20 апреля 2023 год С. Кома 

 

«Об утверждении УМК на 2023-2024 учебный год для учащихся по программам 

среднего общего образования» 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 

образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа 

входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, Приказа 

Минпросвещения России от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников» ", в соответствии c решением педагогического совета (протокол 

№ 17 от 11.04.2023 г.), приказываю: 

 

1. Утвердить учебно–методические комплекты по учебным предметам согласно 

Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ среднего общего, 

образования на 2023-2024 учебный год (Приложение1). 

2.Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2023-2024 учебном 

году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 

4. Заместителю директора по УВР Кузькиной О.В. организовать разработку рабочих 

программ в соответствии с утвержденным УМК на платформе https://edsoo.ru/constructor/ в 

срок до 20 июня 2023 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Кузькину О.В.., заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе. 

 

 
Гончарова М.С. 

 

 
Директоршколы 

https://edsoo.ru/constructor/


Приложение 1 к Приказу № 55 от 20.04.2023 г. 
 

 
Поря

дков

ый 

номе

р 

учеб

ника 

в 

феде

раль

ном 

пере

чне 

учеб

нико

в 

Сро

к 

дейс

твия 

эксп

ертн

ого 

закл

юче

ния 

Посл

едни

й 

учеб

ный 

год 

эксп

ертн

ого 

закл

юче

ния 

Исп

ольз

уем 

с 

2022 

г. 

коли

чест

во 

лет  

Наимено

вание 

учебник

а 

Авто

р 

(авто

рски

й 

колл

екти

в) 

учебн

ика 

УМК  

(Просве

щение) 

Кла

сс, 

для 

кото

рого 

учеб

ник 

разр

абот

ан 

Поря

дков

ый 

номе

р 

издан

ия 

(пере

издан

ия) 

учебн

ика 

Реквиз

иты 

приказ

а 

Минис

терств

а 

просве

щения 

Россий

ской 

Федера

ции, 

утверд

ившег

о 

федера

льный 

госуда

рствен

ный 

образо

ватель

ный 

станда

рт, в 

соотве

тствии 

с 

котор

ым 

издан 

учебни

к 

Наиме

нован

ие 

издате

ля 

(издате

лей) 

Правоо

бладате

ль 

(наиме

новани

е 

юридич

еского 

лица 

либо 

фамили

я, имя, 

отчеств

о (при 

наличи

и) 

физиче

ского 

лица, 

которо

му в 

установ

ленном 

законод

ательст

вом 

Российс

кой 

Федера

ции 

порядк

е 

принад

лежит 

исключ

ительно

е право 

на 

учебни

к) 

Язык 

издани

я 

учебни

ка 

(указы

вается 

для 

учебни

ков, 

изданн

ых на 

госуда

рствен

ных 

языка

х 

респуб

лик 

или на 

языка

х 

народо

в 

Россий

ской 

Федер

ации) 

Информа

ция о 

возможн

ости 

использо

вания 

учебника 

при 

реализац

ии 

общеобр

азовател

ьных 

програм

м с 

углублен

ным 

изучение

м 

отдельн

ых 

учебных 

предмето

в, 

предметн

ых 

областей 

соответс

твующе 

й 

образова

тельной 

програм

мы 

(профил

ьное 

обучение

) 

Инфор

мация о 

возмож

ности 

использ

ования 

учебник

а при 

реализа

ции 

образов

ательн

ых 

програ

мм 

среднег

о 

професс

иональ

ного 

образов

ания, 

реализу

емых на 

базе 

основно

го 

общего 

образов

ания 

или 

интегри

рованн

ых с 

образов

ательн

ыми 

програ

ммами 

основно

го 

общего 

Информа

ция о 

возможн

ости 

использо

вания 

учебника 

при 

реализац

ии 

адаптиро

ванных 

общеобр

азовател

ьных 

програм

м (далее 

- 

специаль

ный 

учебник) 

Рекви

зиты 

прик

аза 

Мини

стерс

тва 

просв

ещен

ия 

Росси

йской 

Феде

раци

и, на 

основ

ании 

котор

ого 

учебн

ик 

вклю

чен в 

федер

альн

ый 

переч

ень 

учебн

иков 

Срок 

действ

ия 

экспер

тного 

заклю

чения, 

на 

основ

ании 

котор

ого 

учебн

ик 

включ

ен 

Мини

стерст

вом 

просв

ещени

я 

Росси

йской 

Федер

ации в 

федер

альны

й 

перече

нь 

учебн

иков 



и 

среднег

о 

общего 

образов

ания, 

при 

освоени

и 

учебны

х 

предмет

ов, 

курсов, 

дисцип

лин 

(модуле

й) 

основно

го 

общего 

образов

ания 

и(или)с

реднего 

общего 

образов

ания 

1.1.       Учебни

ки, 

использ

уемые 

для 

реализа

ции 

обязате

льной 

части 

основно

й 

    

  

                    



образов

ательно

й 

програ

ммы 
1.1.3.       Средне

е общее 

образов

ание 

(уровен

ь 

образов

ания) 

    

  

                    

1.1.3.

1. 

      Русский 

язык и 

литерат

ура 

(предме

тная 

область

) 

    

  

                    

1.1.3.

1.1. 

      Русский 

язык 

(учебны

й 

предме

т) 

    

  

                    

1.1.3.

1.1.1.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Русский 

язык 

Рыбч

енков

а 

Л.М., 

Алек

сандр

ова 

О.М., 

Нару

шеви

ч А.Г. 

и 

други

е 

Русский 

язык. 

Рыбченко

ва Л.М. и 

др. (10-

11) 

(Базовый) 
10, 

11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

        От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 



1.1.3.

1.2. 

      Литерату

ра 

(учебный 

предмет) 

    

  

                    

1.1.3.

1.2.1.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Литерату

ра (в 2 

частях) 

Лебед

ев 

Ю.В. 

Литерату

ра. 

Лебедев 

Ю. В., 

Журавлев 

В. П. (10-

11) 

(Базовый) 

10 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

        От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

1.2.1.

2. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Литерату

ра (в 2 

частях) 

Миха

йлов 

О.Н., 

Шайт

анов 

И.О., 

Чалм

аев 

В.А. 

и 

други

е; под 

редак

цией 

Жура

влева 

В.П. 

Литерату

ра. 

Лебедев 

Ю. В., 

Журавлев 

В. П. (10-

11) 

(Базовый) 
11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

        От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

2. 

      Родной 

язык и 

родная 

литерат

ура 

(предме

тная 

область

) 

    

  

                    

1.1.3.

3. 

      Иностр

анные 

языки 

(предме

    

  

                    



тная 

область

) 
1.1.3.

3.1. 

      Иностр

анный 

язык. 

Англий

ский 

язык 

(учебны

й 

предме

т) 

    

  

                    

1.1.3.

3.1.1.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Английск

ий язык 

Афан

асьев

а 

О.В., 

Дули 

Д., 

Михе

ева 

И.В. 

и 

други

е 

Английск

ий язык. 

"Английс

кий в 

фокусе" 

(10-11) 

(Базовый) 

10 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

        От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

3.1.1.

2. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Английск

ий язык 

Афан

асьев

а 

О.В., 

Дули 

Д., 

Михе

ева 

И.В. 

и 

други

е 

Английск

ий язык. 

"Английс

кий в 

фокусе" 

(10-11) 

(Базовый) 

11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

        От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

4. 

      Общест

венные 

науки 

(предме

тная 

    

  

                    



область

) 
1.1.3.

4.1. 

      Истори

я 

(учебны

й 

предме

т) 

    

  

                    

1.1.3.

4.1.1.

1. 

24.01

.2027 

2026-

2026 
4,5 

История 

России, 

1914-

1945 

годы: 10 

класс: 

базовый 

уровень: 

учебник 

Шуби

н 

А.В., 

Мягк

ов 

М.Ю.

, 

Ники

форо

в 

Ю.А. 

и 

други

е; под 

обще

й 

редак

цией 

Меди

нског

о В.Р. 

История 

России. 

Под ред. 

В.Р. 

Мединско

го. (10-

11) (Б) 

10 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

          До 24 

января 

2027 

года 

1.1.3.

4.1.1.

2. 

24.01

.2027 

2026-

2026 
4,5 

История 

России, 

1946 год 

- начало 

XXI века: 

11 класс: 

базовый 

уровень: 

учебник 

Шуби

н 

А.В., 

Мягк

ов 

М.Ю.

, 

Ники

форо

в 

Ю.А. 

и 

други

е; под 

обще

й 

История 

России. 

Под ред. 

В.Р. 

Мединско

го. (10-

11) (Б) 

11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

          До 24 

января 

2027 

года 



редак

цией 

Меди

нског

о В.Р. 

1.1.3.

4.1.4.

1. 

25.06

.2025 

2024-

2025 
3 

Всеобща

я 

история. 

Новейша

я история 

Шуби

н 

А.В.; 

под 

обще

й 

редак

цией 

Меди

нског

о В.Р. 

Всеобщая 

история. 

Под ред. 

В.Р. 

Мединско

го (5-9) 

(РВИО) 

(10) 

(Базовый/

Углублён

ный) 

10 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  Углублен

ное 

обучение 

      До 25 

июня 

2025 

года 

1.1.3.

4.1.5.

2. 

25.06

.2025 

2024-

2025 
3 

История. 

Всеобща

я 

история. 

Новейша

я 

история. 

1946 г. - 

начало 

XXI века 

Соро

ко-

Цюпа 

О.С., 

Соро

ко-

Цюпа 

А.О.; 

под 

редак

цией 

Чуба

рьяна 

А.О. 

Всеобщая 

история. 

О.С. 

Сороко-

Цюпа, А. 

О. 

Сороко-

Цюпа (10-

11) 

(Базовый) 

11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

          До 25 

июня 

2025 

года 

1.1.3.

4.1.6.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

История. 

Всеобща

я 

история. 

Новейша

я 

история. 

1914 г. -

начало 

XXI в. 

Загла

динН.

В., 

Белоу

сов 

Л.С.: 

под 

редак

цией 

Карп

ова 

С.П. 

  

10, 

11 

кл. 

    ООО 

"Русск

ое 

Слово-

Учебни

к"  

ООО 

"Русско

е Слово-

Учебни

к"  

  Углублен

ное 

обучение 

    От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 



1.1.3.

4.1.7.

1. 

25.06

.2026 

2025-

2026 
4 

История. 

История 

России 

1914 г. - 

начало 

XXI в. (в 

2 частях) 

Нико

нов 

В.А., 

Девят

ое 

С.В.; 

под 

редак

цией 

Карп

ова 

С.П. 

  

10, 

11 

кл. 

    ООО 

"Русск

ое 

Слово-

Учебни

к"  

ООО 

"Русско

е Слово-

Учебни

к"  

  Углублен

ное 

обучение 

      До 25 

июня 

2026 

года 

1.1.3.

4.1.7.

2. 

28.06

.2025 

2024-

2025 
3 

История. 

История 

России. С 

древней

ших 

времён 

до 1914 

года (в 2 

частях) 

Борис

ов 

Н.С., 

Леван

довск

ий 

А.А.; 

под 

редак

цией 

Карп

ова 

С.П. 

История 

России. 

Левандов

ский А.А. 

(11) 

(Углублё

нный) 
11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  Углублен

ное 

обучение 

      До 28 

июня 

2025 

года 

1.1.3.

4.1.9.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

История. 

Всеобща

я 

история. 

Новейша

я история 

Соро

ко-

Цюпа 

О.С., 

Соро

ко-

Цюпа 

А.О.; 

под 

редак

цией 

Иске

ндеро

ва 

А.А. 

Всеобщая 

история. 

Вигасин 

А.А. - 

Сороко-

Цюпа 

О.С. (5-

10) 
10 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  Углублен

ное 

обучение 

    От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

4.2. 

      Географи

я 

(учебный 

предмет) 

    

  

                    



1.1.3.

4.2.1.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Географи

я 

Гладк

ий 

Ю.Н., 

Нико

лина 

В.В. 

Географи

я. 

"Полярна

я звезда" 

(10-11) 

(Базовый/

Углублён

ный) 

10 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  .     От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

4.2.1.

2. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Географи

я 

Гладк

ий 

Ю.Н., 

Нико

лина 

В.В. 

Географи

я. 

"Полярна

я звезда" 

(10-11) 

(Базовый/

Углублён

ный) 

11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  .     От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

4.3. 

      Общест

вознани

е 

(учебны

й 

предме

т) 

    

  

                    

1.1.3.

4.3.1.

1. 

25.06

.2026 

2025-

2026 
4 

Обществ

ознание 

Богол

юбов 

Л.Н., 

Лазеб

ников

ой 

А.Ю., 

Матв

еев 

А.И. 

и 

други

е; под 

редак

цией 

Богол

юбов

а 

Л.Н., 

Лазеб

Общество

знание. 

Боголюбо

в Л.Н. и 

др. (10-

11) 

(Базовый) 

10 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

          До 25 

июня 

2026 

года 



ников

ой 

А.Ю. 

1.1.3.

4.3.1.

2. 

25.06

.2026 

2025-

2026 
4 

Обществ

ознание 

Богол

юбов 

Л.Н., 

Город

ецкая 

Н.И., 

Лазеб

ников

ой 

А.Ю. 

и 

други

е; под 

редак

цией 

Богол

юбов

а 

Л.Н., 

Лазеб

ников

ой 

А.Ю. 

Общество

знание. 

Боголюбо

в Л.Н. и 

др. (10-

11) 

(Базовый) 

11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

          До 25 

июня 

2026 

года 

1.1.3.

5. 

      Матема

тика и 

информ

атика 

(предме

тная 

область

) 

    

  

                    

1.1.3.

5.1. 

      Матема

тика 

(учебны

й 

предме

    

  

                    



т) 

1.1.3.

5.1.3.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Математ

ика. 

Алгебра 

и начала 

математи

ческого 

анализа 

Мерз

ляк 

А.Г., 

Номи

ровск

ий 

Д.А., 

Поля

ков 

В.М.; 

под 

редак

цией 

Подо

льско

го 

B.E. 

Алгебра и 

начала 

математи

ческого 

анализа. 

Мерзляк 

А.Г. (10-

11) 

(Углублё

нный) 

10 

кл. 

    Общес

тво с 

ограни

ченной 

ответст

веннос

тью 

Издате

льский 

центр 

«ВЕНТ

АНА- 

ГРАФ»

; 

Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  Углублен

ное 

обучение 

    От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

5.1.3.

2. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Математ

ика. 

Алгебра 

и начала 

математи

ческого 

анализа 

Мерз

ляк 

А.Г., 

Номи

ровск

ий 

Д.А., 

Поля

ков 

В.М.; 

под 

редак

цией 

Подо

льско

го 

В.Е. 

Алгебра и 

начала 

математи

ческого 

анализа. 

Мерзляк 

А.Г. (10-

11) 

(Углублё

нный) 

11 

кл. 

    Общес

тво с 

ограни

ченной 

ответст

веннос

тью 

Издате

льский 

центр 

«ВЕНТ

АНА- 

ГРАФ»

; 

Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  Углублен

ное 

обучение 

    От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 



» 

1.1.3.

5.2. 

      Информа

тика 

(учебный 

предмет) 

    

  

                    

1.1.3.

5.2.1.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Информа

тика 

Босов

а 

Л.Л., 

Босов

а 

А.Ю. 

Информа

тика. 

Босова 

Л.Л. (10-

11) 

(Базовый) 

10 

кл. 

    Общес

тво с 

ограни

ченной 

ответст

веннос

тью 

«БИНО

М. 

Лабора

тория 

знаний

»; 

Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

        От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 



1.1.3.

5.2.1.

2. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Информа

тика 

Босов

а 

Л.Л., 

Босов

а 

А.Ю. 

Информа

тика. 

Босова 

Л.Л. (10-

11) 

(Базовый) 

11 

кл. 

    Общес

тво с 

ограни

ченной 

ответст

веннос

тью 

«БИНО

М. 

Лабора

тория 

знаний

»; 

Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

        От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

6. 

      Естеств

енные 

науки 

(предме

тная 

область

) 

    

  

                    

1.1.3.

6.1. 

      Физика 

(учебны

й 

предме

т) 

    

  

                    

1.1.3.

6.1.1.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Физика Мяки

шев 

Г.Я., 

Бухов

цев 

Б.Б., 

Сотск

ий 

Н.Н. 

под 

Физика. 

"Классич

еский 

курс". 

Мякишев 

Г.Я. и др. 

(10-11) 

(Базовый 

/Углубле

нный) 

10 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  .     От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 



редак

цией 

Парф

ентье

вой 

Н.А. 

1.1.3.

6.1.1.

2. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Физика Мяки

шев 

Г.Л., 

Бухов

цев 

Б.Б., 

Чаруг

ин 

В.М. 

под 

редак

цией 

Парф

ентье

вой 

Н.А. 

Физика. 

"Классич

еский 

курс". 

Мякишев 

Г.Я. и др. 

(10-11) 

(Базовый 

/Углубле

нный) 

11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  .     От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

6.2. 

      Химия 

(учебны

й 

предме

т) 

    

  

                    

1.1.3.

6.2.1.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Химия Габри

елян 

О.С., 

Остр

оумо

в 

И.Г., 

Слад

ков 

С.А. 

Химия. 

Габриеля

н О. С., 

Остроумо

в И. Г., 

Сладков 

С. А. (10-

11) 

(Базовый) 

10 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

        От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

6.2.1.

2. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Химия Габри

елян 

О.С., 

Остр

оумо

в 

И.Г., 

Слад

Химия. 

Габриеля

н О. С., 

Остроумо

в И. Г., 

Сладков 

С. А. (10-

11) 

11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

        От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 



ков 

С.А. 

(Базовый) » 

1.1.3.

6.3. 

      Биолог

ия 

(учебны

й 

предме

т) 

    

  

                    

1.1.3.

6.3.1.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Биология Пасеч

ник 

В.В., 

Каме

нский 

А.А., 

Рубц

ов 

A.M. 

и 

други

е 

/Под 

ред. 

Пасеч

ника 

В.В. 

Биология. 

"Линия 

жизни" 

(10-11) 

(Базовый) 

10 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

        От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

6.3.1.

2. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Биология Пасеч

ник 

В.В., 

Каме

нский 

А.А., 

Рубц

ов 

A.M. 

и 

други

е 

/Под 

ред. 

Пасеч

ника 

В.В. 

Биология. 

"Линия 

жизни" 

(10-11) 

(Базовый) 

11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

        От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 



1.1.3.

7. 

      Физиче

ская 

культур

а, 

экологи

я и 

основы 

безопас

ности 

жизнед

еятельн

ости 

(предме

тная 

область

) 

    

  

                    

1.1.3.

7.1. 

      Физиче

ская 

культур

а 

(учебны

й 

предме

т) 

    

  

                    

1.1.3.

7.1.1.

1. 

25.09

.2025 

2024-

2025 
3 

Физическ

ая 

культура 

Лях 

В.И. 

Физическ

ая 

культура. 

Лях В.И. 

(10-11) 

(Базовый) 

10, 

11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  Базовый 

уровень 

    От 20 

мая 

2020 

года 

№ 254 

До 25 

сентяб

ря 

2025 

года 

1.1.3.

7.2. 

      Основы 

безопас

ности 

жизнед

еятельн

ости 

(учебны

    

  

                    



й 

предме

т) 
1.1.3.

7.2.1.

1. 

25.06

.2026 

2025-

2026 
4 

Основы 

безопасн

ости 

жизнедея

тельност

и 

Хрен

ников 

Б.О., 

Голол

обов 

Н.В., 

Льня

ная 

Л.И., 

Масл

ов 

М.В.; 

под 

ред. 

Егоро

ва 

С.Н.,  

ОБЖ под 

ред. С.Н. 

Егорова 

(10-11) 

10 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  Базовый 

уровень 

      До 25 

июня 

2026 

года 

1.1.3.

7.2.1.

2. 

25.06

.2026 

2025-

2026 
4 

Основы 

безопасн

ости 

жизнедея

тельност

и 

Хрен

ников 

Б.О., 

Голол

обов 

Н.В., 

Льня

ная 

Л.И., 

Масл

ов 

М.В.; 

под 

ред. 

Егоро

ва 

С.Н.,  

ОБЖ под 

ред. С.Н. 

Егорова 

(10-11) 

11 

кл. 

    Акцио

нерное 

общест

во 

«Издат

ельство 

«Просв

ещение

» 

Акцион

ерное 

обществ

о 

«Издате

льство 

«Просве

щение» 

  Базовый 

уровень 

      До 25 

июня 

2026 

года 



       ных 

премет 

ов, 

предме 

тных 

област 

ей 

соотве 

тствую 

щей 

образо 

ватель 

ной 

програ 

ммы 

(профи 

льное 

обучен 

ие) 

   

1.1. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы 

1.1.1. Начальное общее образование 

1.1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 
1.1.1.1.1. 
1.1 

Азбука 

(в 2 

частях) 

 

Горецкий 

В.Г., 

Кирюшк 

ин В. А., 

Виноград 

ская Л.А. 

и другие 

1 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.1.1.1. 
1.2 

Русски 

й язык 

Канакина 

В.П., 

Горецкий 

В.Г. 

1 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 
«Просве 

 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    
 

От 20 

мая 

2020 

года 
№254 

 



    щение»       

1.1.1.1.2 Литературное чтение (учебный предмет) 
1.1.1.1.2. 
10.1 

Чтение( 

для 

глухих 

обучаю 

щихся) 

(в 2 

частях) 

Климано 

ва Л.Ф., 

Горецкий 

В.Г., 

Виноград 

ская Л А 

1 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.1.2. Иностранный язык (предметная область) 

1.1.1.2.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.1.3 Математика и информатика (предметная область) 

1.1.1.3.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.1.3. 
1.8.1 

Матема 

тика (в 

2 

частях) 

Моро 

М.И., 

Волкова 

С.И., 

Степанов 

а С.В. 

1 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.1.4 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.1.4.1 Окружающий мир (учебный предмет) 

1.1.1.4.1. 

3.1 
Окружа 

ющий 

мир (в 2 

частях) 

Плешако 

в А.А. 

1 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

 

 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    

 

От 20 

мая 

2020 

года 
№254 

 

1.1.1.5 Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.1.5.1 Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

1.1.1.6. Искусство (предметная область) 



1.1.1.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.1.6.1. 
4.1 

Изобраз 

ительно 

е 

искусст 

во 

Кузин 

В.С., 

Кубышки 

наЭЛ, 

Богатырё 

в ЯМ. 

1 Обществ 

о с 

ограниче 

нной 

ответств 

енность 

ю 

«ДРОФ 

А» 

 

 

 

 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 
«ДРОФА» 

    

 

 

От 20 

мая 

2020 

года № 

254 

 

1.1.1.6.2 Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.6.2. 
2.1 

Музыка Критская 

Е.Д, 

Сергеева 

Г.П, 

Шмагина 

Т.С. 

1 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.1.7 Технология (предметная область) 

1.1.1.7. 
1 

 

Технология(учебный предмет) 

1.1.1.7.1. 
8.1 

Технол 

огия 

Роговцев 

а Н.И., 

Богданов 

а Н.В., 

Фрейтаг 

И.П. 

1 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

 

 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

 

1.1.1.8 Физическая культура (предметная область) 

1.1.1.8.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.1.8.1. 
3.1 

Физиче 

ская 

культур 

а 

Лях В.И. 1 Акционе 
рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 
«Просве 

 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

   От 20 
мая 

2020 

 



    щение»       

1.1.2. Основное общее образование 

1.1.2.1 Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.2.1. 
1 

Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1. 
3.1 

Русски 

й язык 

(в 2 

частях) 

Ладыжен 

ская 

Т.А., 

Баранов 

М. Т., 

Тростенц 

ова Л. А. 

и другие 

5 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.2.1.2 Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2. 
2.1 

Литерат 

ура (в 2 

частях) 

Коровина 

В.Я., 

Журавле 

в В.П., 

Коровин 

В.И. 

5 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.2.2 Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2.2.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.2.2.1. 
9.1 

Англий 

ский 

язык 

Кузовлев 

В.П., 

Лапа 

Н.М., 

Костина 

И.Н. и 

другие 

5 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.2.2.7 Второй иностранный язык. Французский язык (учебный предмет) 

1.1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.3.1 История России (учебный предмет) 

1.1.2.3.2 Всеобщая История (учебный предмет) 



1.1.2.3.2. 

2.1 

Всеобщ 

ая 

история 

. 

Истори 

я 

Древнег 

о ира 

Михайло 

вский 

Ф.А 

5 Обществ 

о с 

ограниче 

нной 

ответств 

енность 

ю 

«Русское 

слово - 

учебник 
» 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Русское слово - 

учебник» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.2.3.3 Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.3.4 География (учебный предмет) 

1.1.2.3.4. 
1.1 

Г 
еографи 

я 

Баринова 

И.И. 

5 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 
«Дрофа» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Дрофа» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1. 
2.1 

Матема 

тика (в 

2 

частях) 

Виленки 

н НЛ., 

Жохов 

В.И., 

Чесноков 

А.С., 

Шварцбу 

рдСИ. 

5 Обществ 

о с 

ограниче 

нной 

ответств 

енность 

ю «ИОЦ 

МНЕМО 
ЗИНА» 

 

 

 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.2.4.2 Алгебра (учебный предмет) 

1.1.2.4.3 Г еометрия (учебный предмет) 

1.1.2.4.4 Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.5. Естественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1 Физика (учебный предмет) 

1.1.2.5.2 Биология (учебный предмет) 



1.1.2.5.2. 

3.1 

Биолог 

ия 
Пономар 

ева ИП., 

Николаев 

И.В., 

Корнило 

ва О.А.; 

год 
редакцие 

й 

Пономар 

евой И.Н. 

5 Обществ 

о с 

ограниче 

нной 

ответств 

енность 

ю 

Издатель 

ский 

центр 

«ВЕНТА 

НА- 

ГРАФ» 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.2.5.3 Химия (учебный предмет) 

1.1.2.6. Искусство (предметная область) 

1.1.2.6.1 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.6.1. 
1.1 

Изобраз 

ительно 

е 

искусст 

во 

Горяева 

Н. А., 

Островск 

ая О.В.; 

под 
редакцие 

й 

Йеменск 

ого Б.М. 

5  

Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

 

 

 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    

 

 

От 20 

мая 

2020 

года 
№254 

 

1.1.2.6.2 Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.6.2. 
1.1 

Музыка Сергеева 

Г.П., 

Критская 

Е.Д. 

5 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

 

 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    

 

От 20 

мая 

2020 

года 
№254 

 

1.1.2.7. Технология (предметая область) 

1.1.2.7.1 Технология (учебный предмет) 



1.1.2.7.1. 

1.1 

Технол 

огия 

Казакеви 

ч В.М., 

Пичугин 

а Г.В., 

Семёнова 

Г.Ю. и 

другие; 

под 

редакцие 

й 

Казакеви 

ча В.М. 

5 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.1.2.8.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.8.1. 
1.1 

Физиче 

ская 

культур 

а 

Виленски 

й МЛ., 

Туревски 

йИМ., 

Торочков 

а Т.Ю. и 

другие; 

под 

редакцие 

й 

Виленско 

го МЛ. 

5 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 

1.2.3.1. Родной язык и родная литература (предметная область) 

1.2.3.1.1 Родной язык (учебный предмет) 

1.2.3.1.2 Родная литература (учебный предмет) 

2.2.1.1.1. 
22.1 

Русски 
й 

родной 

язык. 1 

класс 

Александ 

рова ОМ, 

Вербища 

яЛА, 

Богданов 

С.И., 

Казакова 

Е.И, 

1 Акционе 
рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык   От 20 
мая 

2020 

года 

№254 

 



  Кузнецов 

а М.И, 

Петленко 

ДВ, 

Романова 

В.Ю. 

        

2.2.1.1.2. Литературное чтение на родном языке (учебный предмет) 

2.2.2.1. Родной язык и родная литература (предметная область) 

2.2.2.1.1. Родной язык (учебный предмет) 

2.2.2.1.1. 

1.1. 
Русски 

й 

родной 

язык 

Александ 

рова ОМ, 

Загоровс 

кая О.В., 

Богданов 

С.И, 

Вербицка 

я Л. А., 

Гостева 

Ю.Н, 

Доброти 

на И.Н., 

Нарушев 

ич А.Г., 

Казакова 

Е.И., 

Васильев 

ых И.П. 

5 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык   От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

 

06-0574- 
01 

Литерат 

урное 

чтение 

на 

родном 

языке 

(учебн 

ый 

предме 

т) 

Александ 

рова 

О.М., 

Кузнецов 

а М.И., 

Романова 

В.Ю, 

Рябинина 

Л.А.,Сок 

олова 

О.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература   от 

15.09.2 

020 

 



 Литерат 

урное 

чтение 

на 

родном 

языке 

(учебн 

ый 

предме 

т) 

Александ 

рова 

О.М., 

Кузнецов 

а М.И., 

Романова 

В.Ю, 

Рябинина 

Л.А.,Сок 

олова 

О.В. 

5 Акционе 

рное 

обществ 

о 

«Издател 

ьство 

«Просве 

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература    

 

 

 

 

 

 
от 
13.02. 
2020 

 

 

 

Перечень информационно-цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и соответствующих требованиям обновленных 

ФГОС при реализации основных образовательных программ среднего общего образования, в том числе для организации дистанционного 

обучения: 

 

1.  Каталог цифрового образовательного контента https://educont.ru/  

2. Российская электронная школа https://resh.edu.ru/  

3. Медиатека «Просвещения» https://media.prosv.ru  

4. ЦОС «Моя школа» https://myschool.edu.ru/  

5. Яндекс.Учебник - задания по русскому языку и математике https://education.yandex.ru  

6. Учи.ру — интерактивная образовательная онлайн-платформа https://uchi.ru  

7. Проект «Билет в будущее» https://site.bilet.worldskills.ru  

8. Сайт Worldskills Russia https://worldskills.ru  

9. Фоксфорд https://help.foxford.ru  

10. ЯКласс - цифровой образовательный ресурс для школ https://www.yaklass.ru  

11. Портал «Образовариум» https://obrazovarium.ru  

12. Мои Достижения - онлайн сервис самоподготовки и самопроверки https://myskills.ru  

13. Образовательная Платформа Сферум https://sferum.ru/  

 

https://educont.ru/
https://resh.edu.ru/
https://media.prosv.ru/
https://myschool.edu.ru/
https://education.yandex.ru/
https://uchi.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://worldskills.ru/
https://help.foxford.ru/
https://www.yaklass.ru/
https://obrazovarium.ru/
https://myskills.ru/
https://sferum.ru/

